
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900022

22

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.750, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria
GM/MInfra nº 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25
de junho de 2019, Seção 1, fls. 35/36, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, no art. 8º da Lei nº
11.314, de 03 de julho de 2006, na Portaria nº 357, de 02 de setembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2019, Seção 1, fls. 17/20, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50600.009113/2019-06, resolve:

Art. 1º - Efetivar a cessão dos empregados públicos ADILSON FARIA, Matrícula
nº. 1794149; ALUISIO SILVERIO DA COSTA, Matrícula nº. 1792136; ANA LUCIA CLA R O,
Matrícula nº. 1114704; ANTONIO PAULO DOS SANTOS PINTO, Matrícula nº. 2598717;
BERENICE MOTA VARGAS, Matrícula nº. 1794130; DENISE PARAVATO TAVARES DA SILVA ,
Matrícula nº. 1598875; DOMENICO ACCETTA, Matrícula nº. 1582579; GABRIEL CURI NETO,
Matrícula nº. 1666501, ISAIAS VILLANOVA DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 1791929; JOÃO
LUIZ PIRES LEMOS, Matrícula nº. 1794078; JORGE SEVERINO BATISTA, Matrícula nº.
1794210; JOSÉ EUDES DIAS PEREIRA, Matrícula nº. 1794298; LUIS PEDRO FRANCO B I C A L H O,
Matrícula nº. 1794033; LUIZ CARLOS PUCCI, Matrícula nº. 1792072, LUIZ FIORI RAMOS
CASAROLI, Matrícula nº. 1792148; LUIZ RICARDO KONARSKI, Matrícula nº. 6993146,
MARCOS FONSECA DA COSTA DOURADO, Matrícula nº. 1794280, MIROSLAW NOWICKI,
Matrícula nº. 1792029; ORLANDO VELLOSO FILHO, Matrícula nº.1794309; PAULO CÉSAR DA
SILVA FREIRE, Matrícula nº 1582568; PAULO CÉSAR MAIORANO, Matrícula nº 1582564;
PEDRO CARLOS TAVARES DA SILVA, Matrícula nº. 1792167; RICARDO MARCELO SAMPA I O,
Matrícula nº. 1792000; RICARDO TADEU GONZAGA DE CAMPOS, Matrícula nº 8842625;
ROBERTO BIANCO, Matrícula nº. 1934091, ROBERTO MACHADO PINTO, Matrícula nº.
1791938; SEBASTIÃO PORTELA DA SILVA, Matrícula nº. 1791790, SILVIO PAULO LAGO ROSA,
Matrícula nº. 1791886, VANDERLEI NUNES DUARTE, Matrícula nº. 1791834, WAGNER
SANTOS SCISINIO DIAS, Matrícula nº. 1587811, WALTER ALVES, Matrícula nº. 1794267,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, para o
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes- DNIT.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos empregados

públicos, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso os empregados

públicos não se apresentem ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 1.751, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVI, do art. 1º da Portaria GM nº
2.787, de 24 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Infraestrutura, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019 resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.957, de 17 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de maio de 2019, Seção 2, fl. 49, que instituiu Grupo de
Trabalho com o objetivo colaborar com a transição das atribuições desenvolvidas pelo
antigo Departamento de Infraestrutura Portuária e Gestão Ambiental - DIPGA e do Instituto
Nacional de Pesquisa Hidroviária - INPH, cujas competências foram transferidas para o
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT por meio da Medida
Provisória nº 882, de 3 de maio de 2019, que promoveu a alteração da esfera de atuação
daquele Departamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 1.752, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVI, do art. 1º da Portaria GM nº
2.787, de 24 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Infraestrutura, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019 resolve:

Art. 1º Alterar o Grupo de Trabalho instituído pela nº 4.025, de 12 de setembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2019, Seção 2, fls.
50/51, da Secretaria-Executiva desta Pasta, que passará a ter a seguinte composição:

ALEXANDER DE CASTRO AMADO LAJES, Matrícula 2109213,
TENILLE DE MORAES LOLI, Matrícula nº 1345924,
LUIZ MARCELO SOUZA MELLO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1365994,
WAGNER MARTINS DOS SANTOS, Matrícula nº 2134614,
OSIRIS DOS SANTOS, Matrícula nº 2546716,
ELEXANDER AMARAL DE SOUZA, Matrícula nº 3366156.
Art. 2º Prorrogar por mais 01 (um) ano, a partir de 16/09/2020, o prazo de

duração do Grupo de Trabalho.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 1.760, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas nos termos do art. 10, inciso I, da
Portaria nº 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
junho de 2019, e no artigo 13, inciso I, da Portaria 399, de 12 de março de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de março de 2019, e considerando as razões expostas no Parecer
de Análise Curricular nº 046/2020/DICAP/COCAP/CGGP/DAF/DNIT SEDE, de 16 de julho de
2020, e do contido no Ofício nº 86128/2020/SEAC/GAB- DG/DNIT SEDE, de 22 de julho de
2020, ambos do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, resolve:

Designar FÁBIO BASTOS, CPF nº 244.897.511-68, Matrícula SIAPE nº 1792349,
Analista em Infraestrutura de Transportes, pertencente ao Quadro de Pessoal do DNIT, para
exercer a função de Coordenador, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no
Estado do Amapá, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.054, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00058.029118/2020-14, resolve:

DISPENSAR ROBERTO DA ROSA COSTA, matrícula SIAPE nº 1648569, do encargo
de substituto eventual do Cargo em Comissão de Superintendente de Acompanhamento de
Serviços Aéreos, código CGE I, desta Agência, a contar de 14 de agosto de 2020.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.055, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00058.029118/2020-14, resolve:

DESIGNAR ANA PAULA CUNHA MACHADO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
1458957, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de
Superintendente de Acompanhamento de Serviços Aéreos, código CGE I, desta Agência,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, convalidando os atos legais praticados a contar de 14 de agosto de 2020.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
GERÊNCIA DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS DE INTERFERÊNCIA ILÍCITA

PORTARIA Nº 2.052, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O GERENTE DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS DE INTERFERÊNCIA ILÍCITA E O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO GRUPO BRASILEIRO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL
CONTRA ATOS DE INTERFERÊNCIA ILÍCITA - BASeT (Brazilian Aviation Security Team), no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, os arts. 1º, inciso I, alínea "a", da Portaria
nº 2.748/SIA, de 4 de setembro de 2019, e 1º, inciso II, alínea "f", da Portaria nº 725/SIA, de 13 de março de 2020, tendo em vista o disposto no art. 4º, § 3º, inciso V, da Resolução nº
542, de 18 de fevereiro de 2020, e na Portaria nº 1.841, de 21 de julho de 2020, e considerando o que consta do processo nº 00058.000863/2018-59, resolveM:

Art. 1º Divulgar os integrantes do Grupo Brasileiro de Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita - BASeT (Brazilian Aviation Security Team), instituído nos
termos da Resolução nº 542, de 18 de fevereiro de 2020:

. Representantes Instituição Membros

. Rogério Benevides Carvalho ABEAR - Associação Brasileira de Empresas Aéreas Titular

. Ruy Amparo Suplente

. Lucas Germano de Deus Aena Brasil Titular

. Marcelo Alexandre Rosa Suplente

. Sérgio Augusto Pereira Joau e Silva Aeroportos Brasil Viracopos S/A Titular

. Adélcio Eneas Peres Suplente

. Virginio A. Corrieri de Castro ALTA - Associação Latino-Americana e do Caribe de Transporte Aéreo Único

. Douglas Rebouças de Almeida ANEAA - Associação Nacional das Empresas Administradoras de
Aeroportos

Titular

. Mariana Silveira de Menezes Suplente

. Bruno Rodrigues Marques Valle ASeB (Zurich Airport) - Aeroportos do Sudeste do Brasil S/A Titular

. Adriano Teixeira de Souza Suplente

. Jefferson Souza Barbosa Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A Titular

. Aline Martins dos Santos Grava Suplente

. Wesley Dias Santos BH Airport Titular

. Diane Barbosa Fernandes Suplente

. Simone Silva Soares DAESP - Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo Titular

. Eguinaldo Cesar da Silva Suplente

. Ivan Bettocchi Batalha Dittz DECEA - Departamento de Controle do Espaço Aéreo Titular

. Ricardo Rocha Moscoso Suplente

. Vanessa Maria de Paula Pessoa Rezende Departamento de Polícia Federal Titular

. Caio Bortone Ramos Ribeiro Suplente

. Diego Cagiarani Cabral Pereira Floripa Airport Titular

. Vilson Borges Bentien Suplente

. Edgar Nogueira Fraport Brasil Titular

. Anderson Milton Suplente

. Sabrina Verônica dos Santos Gol Linhas Aéreas S/A Titular

. Simone Fernandes da Rocha Suplente

. Giuliano Albano Balleta GRU Airport Titular

. Ingrid Mimoso de Souza Suplente

. Paulo Ferreira Costa IATA - Associação Internacional do Transporte Aéreo (International Air
Transport Association)

Único

. Emmanuel Gomes da Silva INFRAERO - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária Titular

. Alaise Rodrigues Aragão Suplente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kelly.mourao
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900023

23

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. Renato Lima Inframérica Aeroportos Titular

. Ricardo Caldeira Cesar Brasil Suplente

. Klaus Goulart Brum Latam Airlines Group Titular

. Arhiane Nicodemos Ciriaco Arosti Suplente

. Fabio Antônio Mafei MAP Linhas Aéreas Titular

. Lana Maria Souza de Oliveira Suplente

. Camilo Portugal de Figueiredo Dias Modern Transporte Aéreo de Carga S/A Titular

. Weber Mariano Daros Junior Suplente

. Marcus Glauco de Araújo Almeida Riogaleão Aeroporto Internacional Tom Jobim Titular

. Mauricio Rodrigues Felgueiras Suplente

. Gerlan Alves Salvador Bahia Airport Titular

. Cleber Santos Suplente

. Rodrigo Ferraro Pedreira SINART - Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda. -
Aeroporto de Porto Seguro

Titular

. Marcos Oliveira da Silva Suplente

. Edjairson da Silva Pereira Socicam (SBCY) - Cuiabá International Airport Titular

. Leonardo Dias da Costa Torres Suplente

. Gustavo Catelli Vieira da Silva Terminais Aéreos de Maringá S/A Titular

. Murilo Jordan Martins Suplente

. Luiz Henrique dos A. Passos Corrêa Total Linhas Aéreas S/A Titular

. Agnaldo de Paula Soares Suplente

. Marielle Ramos Marra Voepass Linhas Aéreas S/A Titular

. Lenise Maria M Falcoski Soldan Suplente

Art. 2º A composição estabelecida nesta Portaria é aquela concernente aos representantes das Instituições de que trata o art. 2º da Resolução nº 542, de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TÁRIK PEREIRA DE SOUZA
Gerente de Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita

LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI
Secretário Executivo do BASeT

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 227, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art.
20 do Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.014784/2020-
07, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora FABIANE FERNANDES HANONES MALAN, matrícula
SIAPE nº 1823074, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT-IV, da Diretori a - DT .

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES

PORTARIA Nº 228, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art.
20 do Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.014784/2020-
07, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LUCAS FERNANDO VAQUERO ROVIRIEGO, matrícula
SIAPE nº 1547358, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT-IV, da Diretoria-
DT, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES

PORTARIA Nº 229, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art.
20 do Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.014784/2020-
07, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARIO POVIA, matrícula SIAPE nº 1517342, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessoria, código CA-II, da Diretoria-DT.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 428, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei nº 10.233, de 05 de
junho de 2001 e o inciso II, do art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, § 3º, do Decreto nº 4.130, de 13 de

fevereiro de 2002;
CONSIDERANDO a lista de substituição aprovada pelo Decreto de 8 de janeiro de

2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2020, Seção 2, página 1; e
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 50500.016144/2020-77, resolve:
Art. 1º Convocar Eduardo José Marra, matrícula SIAPE nº 1533949, para exercer

o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente do término do mandato do Senhor
Mário Rodrigues Júnior, em Brasília-DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

PORTARIA Nº 429, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei nº 10.233, de 05 de
junho de 2001 e o inciso II, do art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, § 3º, do Decreto nº 4.130, de 13 de

fevereiro de 2002;
CONSIDERANDO a lista de substituição aprovada pelo Decreto de 8 de janeiro de

2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2020, Seção 2, página 1; e

CONSIDERANDO o que consta do processo nº 50500.016144/2020-77, resolve:
Art. 1º Convocar Alexandre Porto Mendes de Souza, matrícula SIAPE nº

1672686, para exercer o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente do término
do mandato da Senhora Elisabeth Alves da Silva Braga, em Brasília-DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50615.000911/2020-39, resolve:

Nº 4.921 - Art. 1º DISPENSAR o servidor THADEU FELLIPE LOPES SILVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2064170, da função de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.922 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ COSTA NETO, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula SIAPE nº 1786362, para exercer a função de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4.943, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante na Portaria/DG nº 2.300, de 20
de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de abril de 2020, e tendo em
vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra,
e ainda o disposto no processo nº 50600.021104/2020-19, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA OTILIO BUREGIO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1149838, para exercer a função de Assistente III, código FG-3, do
Gabinete, da Diretoria Geral desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
PORTARIA Nº 76, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de
janeiro de 2018, com fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de
2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da empregada pública
ANA PAULA GONCALVES DOS SANTOS, matrícula nº 12924-33, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia Geral da União - AGU.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a empregada pública
não se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

